GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.

REQUERIMENTO Nº 64/2023 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO/PL.

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE

CAMINHADA NA AVENIDA FLORIANO PEIXOTO – LOTEAMENTO VALE DO TOCANTINS –

NÚCLEO DE SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá – RICMM,

seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Sebastião Miranda Filho, solicitando: A CONSTRUÇÃO DE

UMA PISTA DE CAMINHADA NA AVENIDA FLORIANO PEIXOTO – LOTEAMENTO VALE DO

TOCANTINS – NÚCLEO DE SÃO FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de solicitação deste parlamentar que subscreve ao Poder Executivo Municipal para que através da

Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP construa uma pista de caminhada na Av.

Floriano Peixoto (perímetro no Loteamento Vale do Tocantins) Núcleo de São Félix que está sendo

contemplada com a concretagem. Dessa forma, tal solicitação favorecerá aos munícipes dos arredores um

ambiente propício para realizarem suas atividades físicas e/ou recreativas; que reduz o estresse e sintomas

de ansiedade, melhora a qualidade do sono, melhora a aprendizagem, reduz sintomas depressivos, previne

e diminui a mortalidade por doenças crônicas, bem como pressão alta e diabetes, melhora a força, equilíbrio

e flexibilidade, proporcionam a socialização e a convivência. Por fim, certo em poder, mais uma vez, contar

com o valioso e imprescindível apoio desta Casa de Leis é que peço a cooperação dos Senhores Vereadores

para deferirem a proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 30 de outubro de 2023.

Atenciosamente

Raimundo da Silva Souza

Vereador (PL) Câmara Municipal de Marabá

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano, Obras, Serviços Públicos e Transporte